II.

1749. szeptember 11., Karcag

A JÁSZKUN KERÜLET PERE A BOSZORKÁNYSÁGGAL VÁDOLT SZŰCS JÁNOSNÉ 
KOVÁCS ERZSÉBET ÉS TÁRSAI ELLEN

AZ IRAT: A: JNSZmL SzomL Jászkun kér. Büntetőperek jkv. (Nagykunság) 1744-1756.
1749. N. 3. p. 287-317.

NYOMT KIADÁSA: Schram, 1970-1982. II. k. N. 347. p. 440-442. [Részleges közlés]

Reassumpta est causa
egregii Matiae Zay, qua Inclytuum Districtuum Jazygum et utriusque Cumaniae 

fisci magistratualis ut actoris, qui
contra invinculatas Elisabetham Kovács, et reliquas levatatenus nominatas sorti

legas incattas praeerecta actioni insistendo cupit ut in actione. Reservatis reservandis.

Pro levatatenus expressatis, ac respective sub onere fidejussionis, respective vero 
invinculatis, adeoque praetensis incattis in optima juris forma defensa hor,[?] et simili 
modo proponitur per egregium Beniaminum Csukás. Inspexto excussoque libello 
actionali fiscalis magistratualis, uti videre esset, specificatas incattas praetensi sorti- 
legii, seu magie ex sequentibus capitibus arguiti, quod 1. De pusilla Butyikiana prole 
insimul convenientes, qua ratione eandem destruere possent, in stabulo Joannis 
Szűcs consultaverint, et 2. Determinaverint, definiverintque praemissa proli inferen
dum nocumentum, ad quod effectuandum Nyuzoiana abiverit, dictam prolem attu
lerit, et cum assistentia Paulo Némcthianae, et Guiyásiana viribus exhausta, ac in 
membris mirum in modum confracta sit. 3., quod praemissa incatta cum daemone 
libidinem exercuerint. 4., quod Doboziana filium Andreae Kovács praetensa ante pra-
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estigiosa in pudendis inauditis doloribus et cruciatibus vexaverit, igitur in facto nocu
menti nonnisi Doboziana, Gulyasiana, Némethiana, et Nyuzoiana fiscalem ferre 
deberent persecutionem, caetera vero ex ratione duntaxat conventiculi, seu ut fiscalis 
assereret, synagoga actionem fiscalem ferre praetenderentur, quare discutienda est 
primum quaestio communis, seu omnes incattas aequaliter tangens conventiculum 
videlicet earundem, et decisio, animusque, et determinatio praemissa Butyikiana 
proli ad inferendum malum conclusa: qua quidem quaestio inspectis probis fiscalibus, 
testimonio duntaxat producti sub A, testis item fassione 3. sub B ac 15. ad secundum 
probari videretur: verum quia testis 15. noverca videlicet Elisabetha Csikós non nisi 
duas de nocte personas vidisset, visus ejusdem nec omnes, sed nec aliquas gravare 
potest: non omnes, quia personas, quas vidit, non novit, ergo visus ejusdem praetensis 
incattis nocere nequit, nec aliquas, quia earundem cognitionem ex auditu privigna 
sua simplicissimo habet, quod autem auditus is simplificissimus sit, probatur ex eo, 
quod quamvis privigna ejus hanc, et illam de nocte visam personam nominaverit, 
adhuc tamen licet nominatam cognoscere non potuit, consequenter fassio ejus in sola 
duntaxat privigna relatione consisteret, qua privigna Elisabeth relatione sua sive judi
cialiter sive aliter qualiter cumque elicita nec hylum quidem probare potest: vel ete
nim illa est delatrix, vel testis, vel correa, vel per novercam suam ad praemissas 
imposturas subordinata, et instigata: si primum: notum est ex articulis 7. 1715., 63. 
1723. et ibidem citatis, 26. 1741. quod delator actoris personam repraesentet, cum 
juxta praecitatum novellarem 26. nomen delatoris in libellum actionalem inseri debe
at, itaque cum actor, et testis simul esse non potest, relatio ejusdem expungenda venit, 
et pro non ente reputanda. Alterum est, quod in finem eum, ut quis delator esse 
possit, necessario in tali persona praerequiratur capacitas poena, quam culpa post se 
traheret, in hac autem puella capacitas hac deest ergo et potestas delationis, ex qua 
delatione enata culpa poenam post se traheret, nam praecitat leges in gravioribus 
casibus, prout praesens videlicet criminis laesae divinae majestatis, non comprobatis 
poenam talionis dictarent, adeoque si eadem puella comprobare nequiverit, prout 
nec unquam comprobabit, ad rogum quem praetensis incattis struebat, damnari 
deberet, si, ut dictum est, capacitas poena in eadem subsistere posset, verum quia 
capacitate hac destitueretur, ab opposito, de necesse capacitate quoque delationis 
destitui potest, ex eo etiam 3. ratione, quod teste producto sub N. 1. puella eadem 
nondum decennis sit, adeoque legitimam quam positive regni leges exigunt, aetatem 
nondum attigerit, illegitima autem aetatis ne quidem tutorem suum deferre dictante 
titulo 124. 1. tanto minus sensu alterius tituli 111. 1. alios deferre vel accusare pote
runt, adeoque dicta puella cur? quove ex privilegis casu in hocce pro délatrice admitti 
posset, rationem non videri. Si secundum id est. Si testis sit, vellet partes incattas sibi 
probari contra dispositionem titulorum 27. 28. 29. 2a praemissam puellam tanquam 
illegitima aetatis puellam in casu praesertim hocce ad effusionem sanquinis, amitten- 
damque vitam tendente pro teste stare posse, si tertium, id est, si sit correa prout ex 
fassione propria, testiumque per ipsum fiscalem magistratualem productorum 6. et 
18. relatione constaret, dum nimirum morbus (ut sole retulit) arte magica enatos 
curaret, cumque juxta commune juris axioma, nihil natum ratius esset, quam iis modis 
modum dissolvi, quibus colligatus est, sed ex fassione propria pudendum pueri
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membrum arte magica Iasum est, ergo pari arte corrigi, et puer resanari debuit pro
inde si correa, sensu articuli 26. 1729., articuli. 5. capitis. 6. Kitthonichiani socii, vel 
criminis, aut saltem ejus criminis participantes contra socium, aut sociarum, vel 
parem in malitia non tenet fassio. Et autem sola saga, ut testes sub 2. N. 4., 33., 44.,
50., 52 imerent. Si quartum, seu si instigata, et ad praemissas imposturas per nover
cam, aut alium quempiam disposita est, perversa, et damnata militia tam disponentis, 
quam disposita non solum praemissis incattis nocere non potest, sed praeterea utra
que plectenda est, quod autem puella haec subordinata sit, probant testes hic sub N.
2. producti 7., 24., 26., 30., 31., 35., 43., 62., et praesummitur ex testimonio testis 58. 
cum noverca ejus maritum intoxicare voluerit, quodve ex se ipsa puella hac exemplo 
per testes 64. et 65 relato nihil sciat, cura igitur adminiculo noverca perfici debuit.

Testis 3. sub B. probatur notorietate publica esse vitiosa caduco morbo laborans, 
praeterea vero demens, adeoque A. 10. C. 1. ad calcem clementia probanda non 
amplius venit, e converso vero sensu praecitatorum titulorum 27., 28., 28. 2. Testem 
agere nullatenus potest. Accedit, quod sibi manifeste contradicat, cum in principio 
fassionis sua asserat se, ut caballam in forma et specie Borokianae ablatam fuisse, 
ibidemque excuso frano, seu capistro semet penes vasa cum syrmate pretioso recon- 
disse, non amplius in specie caballa, sed forma humana, et statim subnectit cum 
authenticatione, quod nimirum dux, vulgo Forgos Vezér, eam nondum confecto iti
nere tanquam claudam caballam remittendam praeceperit, prout etiam remissa est. 
Igitur vel hoc falsum est, quod ex capistro semet liberaverit, et recondita in loco 
conventiculi cum pretioso illo syrmate latuerit, vel certe quod remissa sit, adeoque 
ad locum haud pervenerit, falsum erit. Ex his praemissa quaestio universalis ad amus
sim subvertitur, vacillantique testi juxta capitis 7. articuli 12. fides denegatur, ex punc
tis caeteris testibus omnibus, qui et que ex relatione dicta puella faterentur, ruente 
enim fundamento et principali, fassione videlicet puellae toties repetitae, sensu tituli 
52. 20. et superaedificatum, seu accessorium, id est audita reliquorum testium ruere 
debent.

Punctum particulare secundum, quod videlicet Nyuzoiana, Nemethiana, et Gulyási- 
ána prolem Bugyikianam destruxerint, costas et ossa ejusdem confregerint, nullus testi
um est, qui probet, vaticinationes autem et praeludia dicta puella Elisabetha Csikóss ex 
rationibus praevie inductis nihil penitus faciunt, ad nullus testium de positiva scientia qu- 
idpiam fateri possit, et alioquin per medicum hujusce loci, et alios fidedignos viros proles 
eadem visitata, reperta non est sive in costis, sive quibusvis aliis ossibus laesa aut con
tracta, ac si per inconcessum etiam quoquo pacto laesa extitisset, non tamen probaretur, 
quod laesio ejusmodi a praemissis incattis accesserit.

Punctum tertium seu actus libidinosus cum daemone praetensive intentatus, nec 
unico quidem Jott[?] sive per testes, sive vero per eandem puellam tangeretur, ade
oque quaestio haec simpliciter evanesceret.

Punctum quartum, seu prestigium filio Kovácsiano per Dobozianam praetensive 
illatum aeque ex ore perversae ajusdem puella promanaret, et istud quoque parem 
cum caeteris subiret considerationem.

Caeterum, quod Kovácsiana Dobozianis offensa sit, rancoremque foveat, Testes
37., 4L, 42., 43. probant, quod vero Budaiána par sit, 1., 14., 15., 19., 20., 22., 36., 49.,